
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 384/2018-DAF/CGP, de 06/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
MARÇO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.       Adria Sueli Pereira e Pereira 08.10.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 PROJUR

2.       Alcir Ferreira Quadros 20.04.2015/2016 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

3.       Aldirene Marinho da Gama 26.02.2017/2018 05.03 a 
03.04.2018 asdecom

4.       Ana Carla Coral Frazão 15.02.2017/2018 19.03 a 
17.04.2018 daf

5.       André dos Reis Piquet 02.07.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

6.       Anete Maria Rosa da Costa 01.04.2015/2016 16.03 a 
14.04.2018  Daf/cgp/grmp

7.       Benedito Cláudio Silva 28.07.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

8.       Benedito Nascimento Sidônio 09.04.2015/2016 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

9.       Camila Pinheiro Barra 01.02.2017/2018 09.03 a 
07.04.2018 Daf/cgp/gbas

10.    Celso Rosivaldo de Melo Pereira 13.11.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 à disp c/ônus

11.    Cláudia Cristina Valente Nava 01.03.2017/2018 01.03 a 
30.03.2018 Dg/gabinete

12.    Cristovão Repolho Vieira 19.03.2017/2018 19.03 a 
17.04.2018 Daf/cl/gtran

13.    Davydson Batista do Nascimento 01.06.2016/2017 05.03 a 
03.04.2018 cncir

14.    Edivaldo Espindola Segtowick 01.04.2016/2017 16.03 a 
14.04.2018 daf/cim/goseng

15.    Emerson Gil dos Santos Correa 04.05.2015/2016 01.03 a 
30.03.2018 Dhcrv/chc/getp

16.    Evandro Denis Machado Sampaio 01.03.2017/2018 19.03 a 
17.04.2018 cncint

17.    Ewaldo George Pinho da Silva 20.01.2016/2017 04.03 a 
02.04.2018 DTO/COFT/GOFTC

18.    Fábio Sousa Machado 01.02.2016/2017 05.03 a 
03.04.2018 DHCRV/GARV

19.    Fabrício Gomes de Oliveira 02.07.2015/2016 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

20.    Flávio Fernandes Gomes 13.11.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 Dhcrv/gpav

21.    Franciane Kelly Pereira Lisboa 
da Silva 31.01.2017/2018 01.03 a 

30.03.2018 ouvidoria

22.    Francilene Maciel da Silva 01.02.2017/2018 12.03 a 
11.04.2018 Dto/coft/gprvc

23.    Francisca Morais da Silva Nogueira 22.06.2016/2017 10.03 a 
08.04.2018 DTO/COFT/GOFTC

24.    Francisco Mauro Santa Rosa 
Novaes 19.04.2015/2016 05.03 a 

03.04.2018 DTO/COFT/GOFTC

25.    Francisco Ribeiro Machado 01.10.2016/2017 05.03 a 
03.04.2018 DHCRV/CRV

26.    Gilson Clay Modesto de Campos 22.04.2015/2016 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

27.    Gleydson Monção Araújo 06.08.2015/2016 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

28.    Gustavo Henrique Auad Freire 01.02.2017/2018 10.03.a 
08.04.2018 Daf/cim

29.    Herbeth Luiz do Nascimento Dias 01.12.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 Daf/cgof

30.    Inês Maria Miléo Guerreiro 03.05.2016/2017 15.03 a 
13.04.2018 DTO/COFT/GOFTC

31.    Ivan Campos Bezerra 01.10.2016/2017 05.03 a 
03.04.2018 DTO/CET

32.    Joaquim José Aguiar Rodrigues 01.02.2017/2018 19.03 a 
17.04.2018 corregedoria

33.    Joilda Santos Almeida Batista 15.01.2017/2018 05.03 a 
03.04.2018 Daf/cdinf/gb

34.    Jonilde Macêdo da Silva 18.02.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 cncir

35.    Jorge Henrique Santos Lima 01.04.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 Dto/cet

36.    Josélia Patrícia Figueiredo de 
Araújo 27.01.2017/2018 05.03 a 

03.04.2018 dhcrv

37.    José Maria da Silva Fernandes 06.10.2016/2017 05.03 a 
03.04.2018 DTO/CED/GEPTRAN

38.    Juliana Cozara Oliveira Martins 01.06.2015/2016 05.03 a 
03.04.2018 corregedoria

39.    Karina Klautau Leão 01.03.2017/2018 05.03 a 
03.04.2018 DHCRV/CHC/RENACH

40.    Karla Kely Acácio Costa de Sousa 08.01.2017/2018 05.03 a 
03.04.2018 corregedoria

41.    Leo Santos Keuff er 01.12.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 Dti/cds

42.    Leonardo Reis Holanda 14.04.2016/2017 05.03 a 
03.04.2018 Dti/cds

43.    Leonardo Araújo da Costa 01.02.2017/2018 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT

44.    Mauro Alexandre dos Santos 
Souza 23.05.2015/2016 05.03 a 

03.04.2018 DAF/CIM

45.    Márcia Regina Corrêa de Sousa 30.07.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 à disp c/ônus

46.    Marcus César Rodrigues Moraes 30.06.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

47.    Marcus Vinícius da Silva Alencar 05.03.2017/2018 05.03 a 
03.04.2018 Dhcrv/gpara

48.    Maria Clara das Neves 15.12.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 Dto/ced/gieduc

49.    Maria de Nazaré Benício Gomes 30.01.2017/2018 01.03 a 
30.03.2018 Dto/ced/gppped

50.    Orlando Lima 06.04.2015/2016 26.03 a 
24.04.2018 Dhcrv/chc/getp

51.    Pricila Karen Mucelin 13.02.2016/2017 19.03 a 
17.04.2018 Dti/cds

52.    Redinaldo dos Santos Silva 13.11.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 DHCRV/CHC/RENACH

53.    Regina Luzia Santos de Souza 01.02.2017/2018 01.03 a 
30.03.2018 DG/CPL

54.    Rodolfo da Silveira Ferreira 01.07.2016/2017 01.03 a 
30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

55.    Sebastião Arlusson Ramos Moura 01.03.2016/2017 05.03 a 
03.04.2018 Dti/cds

56.    Tatiane do Socorro Ferreira Santa 
Brigida 01.03.2017/2018 01.03 a 

30.03.2018 DHCRV/CRV

57.    Tatianne Brito Lima 26.03.2016/2017 12.03 a 
10.04.2018 cnp/gplane

58.    Vando da Costa Brito 18.02.2016/2017 05.03 a 
03.04.2018 DHCRV/CRV/GARV

59.    Wellington Carlos Henriques 
Martins 05.01.2017/2018 01.03 a 

30.03.2018 DTO/COFT/GOFTC

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 277228

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA),  30 DE JANEIRO DE 2018.

Prorroga PORTARIA Nº. 1053/2017 – GAB/SUSIPE.
                        O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO         o artigo 4º da Portaria 1053/2017-GAB/
SUSIPE que autoriza prorrogação por mais 60 (sessenta) dias 
para conclusão dos trabalhos quando as circunstâncias assim o 
exigirem.
RESOLVE:
PRORROGAR POR IGUAL PERÍODO A PORTARIA Nº. 1053/2017 
– GAB/SUSIPE de 30/11/2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33513 de 07/12/2017, referente ao Processo nº. 
2017/457491/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 276742

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através dos processos   nº 2017/487718 
de 28 de novembro de 2017e nº 2017/253513 de 29 de junho 
de 2017 ,os servidores, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 125/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/02/2018 Término Vínculo: 05/02/2019
Nome do Servidor: ALDALÉIA DIAS BEZERRA em substituição a 
Irys Landia da Silva Araujo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 07/02/2018 Término Vínculo: 06/02/2019
Nome do Servidor: CYL FARNEY SILVA RUIZ em substituição a 
Elias Bezerra Rodrigues
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/02/2018 Término Vínculo: 05/02/2019
Nome do Servidor: WILLIAN DALMASIO MENEZES em 
substituição a Edilson Trindade da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 276992

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo  nº 2017/62820, de 11 de janeiro de  2018, 
os Servidores Temporários, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
 .

ATO: PORTARIA Nº 126/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 07/02/2018 Término  Vínculo:06/02/2019
Nome do Servidor: THIAGO SOUSA DE VASCONCELOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 276994

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
PROCESSO: 2017/494567

Objeto: Aquisição de materiais de construção, elétrico e 
hidráulico para a realização de serviços de manutenção predial 
no Centro de Recuperação Regional de Bragança.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/02/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 276744

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Excluir da PORTARIA Nº119/2018  GAB/SUSIPE de 05 
de  fevereiro  de 2018, publicado no DOE: 33553 de 06 de 
fevereiro de 2018,protocolo nº 276688 o servidor Sebastião 
Neto  Neves de Melo por duplicidade de publicação.

Protocolo: 276947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 011/2018

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, 
CMOPOSTO PROPANO E BUTANO GLP (GÁS DE COZINHA) PARA 
BOTIJÃO DE 13KG, de acordo com as especifi cações e outras 
peculiaridades constantes no Termo de Referência (fl s. 02-08 
dos autos) e também na proposta comercial apresentada pela 
empresa contratada (fl s. 50 dos autos), que passam a fazer 
parte integrante deste instrumento independentemente de 
transcrição.
VALOR: R$5.160,00
DATA DE ASSINATURA: 05/02/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/02/2018 a 05/02/2019
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2018
Projeto Atividade: 8338 – 0101000000 – 339030; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; Ação: 231148; Funcional 
Programática: 13.122.1297.8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Antônio Carlos Carvalho da Silva
CONTRATADO: GMP COMÉRCIO DE GÁS LTDA
ENDEREÇO: Rua Camilo Pinto, nº 1307, CEP: 68.795-970, Bairro 
Santa Maria, Benevides-PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 276777

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 06/02/2018
VIGÊNCIA: 06/02/2018 a 13/06/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
alteração do subitem 4.1, da Cláusula Quarta, do instrumento 
contratual, para corrigir equívoco da transcrição do preço do 


